KLOTEN

PROTOKOLL GEMEINDERAT KLOTEN

02.02.2021 Beschluss Nr. 71-2021 Interpellation 7586; Sigi Sommer, SP; Schiler Obholz;
Beantwortung/Abschreibung
0.5.4 Parlamentarische Vorstosse

Interpellation; Sigi Sommer, SP; Schiiler Obholz; Beantwortung/Abschreibung
Am 03. Oktober 2020 reichte die Interpellantin folgende Fragen an den Stadtrat ein:

a) Interpellation

1. Wieviele schulpflichtige Kinder aus Obholz gab es in den letzten 10 Jahren?

2. Gab es in der Vergangenheit bereits Anfragen von betroffenen Familien, die ihre Kinder in Niirensdorf zur Schule schicken wollten?

Wenn ja, wie ist die Schule Kloten mit diesen Anfragen umgegangen?

Wie hoch sind die entstehenden Kosten fiir einen solchen Schulbesuch in Niirensdorf?

Wie hoch sind die jahrlichen Schulbuskosten fiir die Fahrten Obholz — Schule Kloten?

Gibt es zu Obholz bereits in anderen Bereichen Sonderabkommen zwischen Kloten und Niirensdorf?

N e, O R

Wére es aus Griinden des Kindswohles nicht sinnvoll, mit der Schulgemeinde Nirensdorf eine Sonderregelung auszuhandeln, damit Kinder von Obholz in Nirensdorf die Schule besuchen kénnten?

8. Ware Nirensdorf bereit, Schiilerinnen und Schiiler aus Kloten zu ibernehmen?

b) Antworten des Stadtrats

Aligemeine Erlauterungen zu Schulort, Schulgeld und Schulweg:

Schulort:

Schiilerinnen und Schiiler haben am Wohnort Anspruch auf unentgeltiichen Schulbesuch (Volksschulgesetz [VSG], Art. 10). Wird die Schule ausserhalb des Wohnorts besucht, so kann die aufnehmende Gemeinde von den Eltern oder der Wohnsitzgemeinde ein Schulgeld erheben (VSG, Art. 11).

Schulgeld:
Gemass Volksschulverordnung (VSV) Art. 10 Abs. 3 und 4 geht das Schulgeld zu Lasten der Eltern, wenn die

Eltern die Zuteilung in eine andere Gemeinde beantragen.

Kdnnen sich Schulortgemeinde, Wohnortgemeinde und Eltern nicht {iber den Schulort oder das Schulgeld einigen, bestimmt die Direktion (VSG Art. 12).


Schulweg:
Die Verantwortung fiir die Schiilerinnen und Schiiler auf dem Schulweg liegt geméss Volksschulverordnung bei den Eltern. Die Schulpflege ordnet auf eigene Kosten geeignete Massnahmen an, wenn Schiilerinnen und Schiller auf Grund der Lénge oder der Gefahrlichkeit des Schulwegs nicht selbstindig den Schulweg zurticklegen konnen (VSV Art. 83 und 162). Der zumutbare Schulweg ist dabei vom jeweiligen Alter der Kinder abhangig.

Zu Frage 1

In den letzten 10 Jahren gab es vier schulpflichtige Kinder aus Obholz. Diese vier Kinder besuchten die Schule in Kloten.

Bemerkung: Bis 2012 gingen die Kinder der 1. - 6. Primarklasse in die Gesamtschule Gerlisberg. Die Kinder aus Obholz kamen mit dem Velo nach Gerlisberg zur Schule. Kinder der Kindergartenstufe besuchten die Kindergérten Freienberg und wurden mit dem Schulbus transportiert.

Zu Frage 2
Es sind uns keine entsprechenden Anfragen bekannt.

2u Frage 3
Siehe Antwort Frage 2

Zu Frage 4

Sofern ein Kind ausserhalb des Schulortes den Unterricht besucht, kann ein Schulgeld erhoben werden gemass VSG, Art. 11, Abs. 1. Das Volksschulamt erlasst dazu Empfehlungen zur Héhe des Schulgeldes.
Dieses Schulgeld beinhaltet die Schulung in einer Regelklasse ohne weitere sonderpadagogischen Fordermassnahmen. Diese werden, falls notwendig, zusétzlich in Rechnung gestellt.

Kantonale Schulgeldempfehlung:

Stufe Kindergarten: Fr. 10200
Stufe Primarschule: Fr. 13'700
Stufe Sekundarschule: Fr. 17'900

Diese Schulgeldbeitrdge werden in Form von Pauschalbeitrigen, abgestuft nach Schulstufe und Ausbildungsgang, pro Auszubildenden und Jahr fiir die Dauer von einem Jahr festgelegt.

Zu Frage 5
Das Schulbusreglement der Schule Kloten definiert den zumutbaren Schulweg, wie auch den Anspruch auf Transport mit einem Schulbus.

Auszug aus dem Schulbusreglement der Schule Kloten

3.2 Zumutharkeit Wegldnge

Als empfohlene Richtwerte gelten fiir die verschiedenen Stufen folgende Weglangen als zumutbar:

- Kindergarten: 1'400m, bis 30 Min., 50m Hohenunterschied / Hauptstrassen Trottoirs, Ubergénge mit Fussgéngerstreifen und Inseln, Signal, Lotsen

- Unterstufe: 1°500-2'000m, bis 40 Min., 100m HGhenunterschied / Hauptstrassen Trottoirs und Fussgéngerstreifen

- Mittelstufe: 2'000-3'000m, bis 45 Min., 200m Hohenunterschied / jede Verkehrssituation

- Sekundarstufe: 3'000-5'000m, bis 45 Min., 200m Héhenunterschied / jede Verkehrssituation
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4.2 Kinder aus Gerlisberg, Obholz, Banikon

Kinder vom Kindergartenalter bis zur 4. Klasse, wohnhaft in Gerlisberg, Obholz und Bénikon, werden nach einem festen Fahiplan morgens, mittags und nachmittags in die Schule gefahren und zuriick (Ausnahme:
Mittwochnachmittag). Kinder der 5. und 6. Klassen diirfen mitfahren, sofem im Bus noch Plétze frei sind (kostenneutral, ein zusétzlicher Bus kommt nicht zum Einsatz). Stimmen die ,Buszeiten* nicht mit dem Stundenplan (iberein (bei &lteren Schillem mdglich) liegt der Schulweg in der Verantwortung der Eltem. Es werden keine zusétzlichen Fahrten durchgefiihrt. Sekundarschulkinder haben keinen Anspruch auf Schulbustransporte.

Kinder aus Obholz werden im gleichen Schulbus transportiert wie die Kinder aus Gerlisberg und Bénikon. Die Schulbushaltestelle befindet sich in Gerlisberg und der Schulbus fahrt nach folgendem Fahrplan:

Gerlisberg ab 07.50 Uhr
Néagelimoos Primarab 12.00 Uhr
Gerlisberg ab 13.10 Uhr

Nagelimoos Primarab ~ 15.25 Uhr

Die Strecke zwischen Obholz und Gerlisberg betrdgt 2,6 km. Der Kilometerpreis mit dem aktuellen Schulbusunternehmen belauft sich auf Fr. 5.27.
Im Schuljahr 2019/2020 kosteten die Schulbusfahrten Gerlisberg — Primarschule Nagelimoos Fr. 54'365.25.

Zu Frage 6

Im Bereich Lebensraum und Sicherheit gibt es zwischen der Gemeinde Kloten und Niirensdorf Abkommen zu folgenden Themen:

= Winterdienst macht Niirensdorf

= Abwasser geht nach Niirensdorf

= Strom und Wasser kommt von EKZ, somit Niirensdorf

Weitere Abkommen sind nicht bekannt.

Im Bereich Bildung gibt es mit den umliegenden Gemeinden eine Vereinbarung, dass Kinder, die im zweiten Semester eines Schuljahres zuziehen, das Schuljahr in der bisherigen Schule und Klasse beenden diirfen.
Dabei wird gegenseitig kein Schulgeld erhoben.

Zu Frage 7

Die Frage des Kindswohles lasst sich nicht alleine an der Zuteilung zu einer Schule oder einer Schulgemeinde beantworten. Jedes Kind und die sozialen Umsténde des jeweiligen Kindes miissen dabei berlicksichtigt werden. Das Kindswoh! ist nicht per se in Gefahr, weil ein Kind von einer anderen Gemeinde nach Kloten zieht und deshalb sein bisheriges schulisches Umfeld und sein soziales Umfeld verlassen muss.

Da sich in der Stadt Kloten jeweils in 5 Jahren 50% ihrer Einwohnerinnen und Einwohner austauschen (Zu- und Wegzige), sind viele Kinder in Kloten jedes Jahr von einem Umzug betroffen. Wie ein Kind auf einen Umzug reagiert, ist sehr unterschiedlich und hangt auch davon ab, welche Umstande zu diesem Umzug fiihrten und wie dieser durch die Eltern mit den Kindem vorbereitet wurde. Steht ein Umzug in eine andere Gemeinde an, so ist es den Eltern bewusst, dass ihr Kind die Schule wechseln wird. Es kann aber auch festgehalten werden, dass die Mdglichkeit besteht, dass infolge der geographischen Nahe von Obholz zu
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Nurensdorf Familien und insbesondere Kinder einen grosseren Bezug zu Niirensdorf haben als zu Kloten und somit die Sozialisierung iberwiegend in Niirensdorf stattfinden knnte.

Zu Frage 8

Die Schulgemeinde Niirensdorf ist bereit, die Kinder aus Obholz zu beschulen, sofern das Schulgeld und alle weiteren Kosten, die im Zusammenhang mit der Schulung und Férderung der Kinder wahrend der obligatorischen Schulzeit anfallen, durch die Schule Kloten oder die Eitern (ibernommen werden.

Antrag Stadtrat:

Der Stadtrat beantragt dem Gemeinderat folgenden Beschluss:
1. Die Antwort des Stadtrats betreffend der Interpellation 7586; Sigi Sommer, SP; Schiiler Obholz wird zur Kenntnis genommen und die Interpellation gilt als erledigt.

Beschluss:
1. Die Antwort des Stadtrats betreffend der Interpellation 7586; Sigi Sommer, SP; Schiiler Obholz wird zur Kenntnis genommen und die Interpellation gilt als erledigt.

Mitteilung an:

= Sigi Sommer, 8302 Kloten

= Sekretariat Gemeinderat

= Ressortvorstand Bildung, Christoph Fischbach

= Schulbehérde

= Bereichsleitung Bildung und Kind, Elsbeth Fassler
» Leitung Schulverwaltung, Corine Heiniger

Fir getreuen Auszug:

\T d\/ ? / (ﬁ Versandt: -2, Feb. 2021

Jacqueline Tanner
Ratsseyetérin
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